I. cardinalis Puteus. Pro duplicato
Collatum Leo de Fano.

G. Salmon.

CIV.

1550, 29 aprile. Perchè molti caduti in eresie differiscono di rientrare nel grembo della Chiesa « publicam poenitentiam abhorrentes » concede l'assoluzione a tutti gli eretici che entro tre mesi « coram inquisitoribus civitatum in quibus ipsi degunt, se personaliter exhibuerint et suas haereses coram eis privatim abiuraverint, et se ad poenitentiam privatam eis per dictos inquisitores iniungendam adimplendum paratos obtulerint, eamque postmodum cum effectu adimpleverint ». Si escludono da questa concessione coloro che sono soggetti alla Inquisizione generale dei regni di Spagna e Portogallo. Coloro poi che entro il termine di tre mesi non avranno abiurato, dovranno essere da tutti denunciati alla Inquisizione e condannati irremissibilmente.

[Loc. cit. p. 96 r.º]

Inquisitio (inquisitores pro eisdem r.^{mis} D. supradictis cardinalibus)
B. Lomellinus.

Julius &c. Ad futuram rei memoriam. Illius qui misericors et miserator existens (1).

Rome &c. .MDL. tertio kal. maii.

(1) Questo documento è pubblicato nel *Bullarium privilegiorum ac diplomatum Rom. pontif.*, opera et studio CAROLI COCQUELINES, Rome, MDCCXLV, tomo IV, parte I, p. 267. Alla p. 132 v'è un'altra bolla di Paolo III che pubblica nel Portogallo e Algarbia l'assoluzione di Clemente VII.

CV.

1550, 18 marzo. Esortazione perchè nessuna podestà temporale, sotto alcun pretesto, neppure per pietà, s'imischi nelle cose degli inquisitori, non li molesti, o impedisca nel loro ufficio.

[Loc. cit. *Julii III Bullarium secretum* a. 11, 6, 9, c. 472
(dei Regesti n. 1792).]

Super officio inquisitionis contra eos qui indebite
se in eo immiscent. Romolus.

Julius &c. Licet a diversis Romanis pontificibus predecessoribus nostris etiam per speciales constitutiones in corpore juris insertas, fuerit rite et salubriter sancitum atque decretum, ut seculi potestates et domini temporales ac provinciarum, civitatum, terrarum et locorum quorumcunque rectores, quibuscunque dignitatibus vel officiis aut nominibus censeantur, diocesanis episcopis et inquisitoribus heretice pravitatis in ipso inquisitionis negotio faveant et assistant, nemoque ex predictis potestatibus, dominis et rectoribus eorumque officialibus de crimine heresis, cum mere sit ecclesiasticum, quoquo modo cognoscat vel iudicet neque diocesano episcopo vel inquisitori ipsius inquisitionis negotio incumbenti se opponere aut ipsum aliquatenus impedire vel impediendum auxilium aut favorem scienter dare audeat, perpetue damnationis sententia in eos, qui contra predicta fecerint, promulgata, quam si per annum animo sustinuerint pertinaci, extunc velut heretici condemnentur; usque adeo tamen in omnibus fere non solum Italie, verum etiam aliis provinciis, civitatibus, terris et locis complurium laicorum, ut accepimus, mundane glorie processit ambitio vel sacrorum canonum inscitia vel ecclesiastice discipline contemptus, ut in animarum suarum perniciem atque interritum diocesanos episcopos et inquisitores a Sede Apostolica institutos inquisitionis officium exercentes alii sub iustitie pretextu, ne ulli scilicet fiat iniuria, impedire, alii vero sub pietatis colore, ut sontes scilicet severius puniantur, se ipsis diocesanis episcopis et inquisitoribus adiungere, et una cum eis de ipso heresis crimine cognoscere, processus formare formatisque suo iudicio submittere non erubescant. Cui sane morbo iam nimis late progredienti solitam ac salutarem Ecclesie medicinam pro nostra pastorali sollicitudine afferre cupientes, seculi potestates, dominos

temporales ac provinciarum, civitatum, terrarum et locorum rectores supradictos, necnon quascumque alias seculares personas, tam privatas quam publico quovis munere fungentes requirimus et monemus, ac eis Jesu Christi redemptoris nostri, cuius vices licet immerito gerimus in terris, nomine precipimus, ne diocesanos episcopos et inquisitores ipsos in suo inquisitionis negotio ullo modo impediunt seu perturbent, neque se in heresis crimine cognoscendo vel iudicando, quovis etiam assistentie et favoris colore, causa vel occasione, nisi quatenus ab ipsis diocesanis episcopis aut inquisitoribus spontanea et libera eorum voluntate fuerint requisiti, se ingerant, ordinationes, provisiones et leges quascunque de ipsius crimine cognitione latas sacris canonibus obsistentes et ecclesiasticam iurisdictionem impediunt, sine mora abrogent et deleant, prout etiam nos eas omnes invalidas fuisse et esse decernimus et declaramus ac ex nunc pro abrogatis et deletis haberi volumus et mandamus. Qui monitis hiis nostris non obtemperaverint quique scienter in predictis consilium, auxilium atque favorem dederint, noverint se non solum per sacras dictorum predecessorum nostrorum constitutiones, verum etiam per hanc nostram sanctionem sive sententiam et declarationem perpetuo duraturam, quam auctoritate omnipotentis Dei ac beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra in ipsos non obtemperantes, quacunquē illi prefulgeant dignitate, in his scriptis proferimus, communionē fidelium et omnium ecclesiasticorum sacramentorum perceptione privatos ac maledictionis ac execrationis eterne vinculo ligatos anathematisque et maioris excommunicationis mucrone percussos, ita ut nemo unquam in premissis delinquentes, nisi a nobis et successoribus nostris canonicè intrantibus, etiam pretextu quarumcunque facultatum, concessionum et gratiarum, etiam confessionalium nuncupatarum, etiam a nobis et dicta Sede hactenus emanatarum vel imposterum emanandarum, specificam et expressam ac alias quam per verba generalia de presentibus litteris nostris mentionem non facientium, preterquam in mortis discrimine absolvi possit, quibus etiam censuris ipsos diocesanos episcopos et inquisitores subiacere volumus, si laicos secum quomodocunque de ipso crimine cognoscere aut iudicare permiserint. Ut autem premissa omnia ad eorum quorum interest notitiam deducantur, nullusque de eis ignorantiam iuste pretendere possit, volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod presentes littere per aliquos cursores nostros aut notarios publicos, in basilice principis Apostolorum de Urbe et ecclesie Lateranensis ac cancellarie apostolice valvis, necnon acie Campi Flore, ut moris est, publicentur, earum exemplo in singulis valvis et acie huiusmodi affixo et dimisso. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre requisitionis, ad-

monitionis, precepti, declarationis, mandati, prolationis, voluntatis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignatione omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo quinquagesimo, quintodecimo kalendas aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

Pro r.^{mo} D. M. cardinali Crescentio
Jo. Barengus.

A. Lalata.

CVI.

1550, 31 maggio. Esortazione al duca di Ferrara di eseguire ciò che dai cardinali inquisitori è stato decretato contro Fannino Fannini, eretico recidivo, e ciò che decretassero per estinguere l'eresia ne' suoi Stati.

[Loc. cit. *Julii III brev. min. a. MDL, II, 56, breve 492.*]

Duci Ferrariae.

Julius papa tertius.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem &c. Cum venerabiles fratres et dilecti filii nostri S. R. E. cardinales, super offitio inquisitionis hereticae pravitate a Sede Apostolica deputati, quædam contra iniquitatis filium Fanninum de Fanninis faventinum hereticum relapsum, servatis servandis, decreverint, quemadmodum particulariter a latore presentium informaberis, hortamur nobilitatem tuam in Domino, ut pro tui animi religione et catholici principis officio, tam his contra dictum Fanninum per eosdem cardinales inquisitores decretis, quam si quæ alia iidem cardinales pro expurgandis ab omni labe heresis civitatibus et locis tue nobilitati subiectis ordinaverint, ut ea plene executioni demandentur, pium tuæ nobilitatis favorem præbere Dei et nostra causa velis. Facies enim rem ipsi Deo et nobis vehementer gratam tibi que honorificam et populis tuis, ut in fide catholica conserventur, admodum salutarem. Datum Romæ apud sanctum Petrum &c. die ultima mai 1550, anno primo.

Blos.

A. car.^{lis} Burgensis (1).

(1) La carta, su cui è scritta questa minuta, reca la seguente formula: « Expediatur « breve ad ducem Ferrariae, quo moneatur, mandandum curet executioni in causa Fannini

CVII.

1550, 21 luglio. Facoltà ad Egidio vescovo di Modena di sospendere predicatori e confessori non idonei e sospetti, e di assolvere gli eretici abiuranti.

[Loc. cit. 57, breve 684.]

Venerabili fratri Egidio episcopo Mutinensi
Julius &c.

Venerabilis frater salutem &c. Cum sicut nobis exponi fecisti... (Cum in sua civitate et diocesi Mutinensi sint quamplures rectores ecclesiarum et alii religiosi et fratres cuiusque ordinis etiam mendicantium non idonei ad confessiones audiendi et populo praedicandi, ac de fide male sentientes, datur facultas eidem episcopo quandiu et quoties apud suam ecclesiam resederit omnes supradictos ab eorum officio suspendendi pro tempore ei viso et quoscunque hereticos non tamen relapsos, previa abiuratione, absolvendi et eos in pristinum reducendi cum ampla facultate procedendi contra renitentibus) (1).

... Datum Rome apud s.^{um} Petrum, die 21 iulii 1550, anno primo.

Pro qualitate persone videtur concedendum.

M. car.^{lis} Crescentius.

Blos.

« de Fanninis faventini haeretici relapsi id, quod reverendissimi cardinales deputati super
« inquisitionis officio exequendum ordinauerint.

« Curet etiam sua excellentia favorem omnem praestare omnibus, que mandabunt iidem
« reverendissimi pro expurgandis ab omni labe haereseos civitatibus suae excellentiae su-
« biectis ».

(1) Di questo documento, che è assai lungo, ci limitiamo a pubblicare il sunto contemporaneo che se ne legge a tergo.

CVIII.

1551, 3 luglio. Facoltà al cardinale Durante di assolvere nella città e diocesi sua di Brescia luterani od altri eretici pentiti.

[Loc. cit. a. MDLI, III, 61, breve 568.]

Dilecto filio nostro Duranti basilice Duodecim Apostolorum
presbitero cardinali De Durantibus nuncupato.
Julius &c.

Dilecte fili noster, salutem &c. Ad hoc potissimum nostra aspirat intentio, ut christifidelium animas Deo lucrifaciamus. Cum itaque, sicut accepimus, quamplures christifideles in civitate et tua diocesi Brixienti, qui alias operante zizanie satore et humana fragilitate in lutheranas et diversas alias damnatas et pestiferas hereses prolapsi et illis infecti fuerunt, proprios errores et excessus omnipotente Deo inspirante recognoscentes ad gremium Sancte Matris Ecclesie redire desiderant, nos quibus gregis dominici cura et universale regimen desuper commissa sunt, oves gregis huiusmodi ab errorum precipitiis eripere et ipsi omnipotenti Deo acceptabiles reddere toto nixu exquirentes, circumspectioni tue, que ecclesie Brixienti ex dispensatione apostolica preesse dinoscitur et de cuius rectitudine, fidei zelo, devotionis synceritate specialem fiduciam in Domino sumimus, quandiu eidem Ecclesie prefueris ac in civitate et diocesi huiusmodi resederis, duntaxat et per te ipsum solum quoscunque utriusque sexus christifideles tam seculares et laicos quam ecclesiasticos etiam quorumvis ordinum religiosos, cuiuscunque ecclesiastice et mundane dignitatis status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, civitatis et diocesis predictarum, aut in illis pro maiori parte temporis commorantes lutherana aut aliis huiusmodi heresibus respersos, et ad veritatis lumen ac fidei catholice unitatem redire ac huiusmodi hereses abiurare volentes, si id humiliter petierint et relapsi non fuerint, receptis prius ab eis legitima abiuratione heresum et errorum huiusmodi ac iuramento quod talia et illis similia deinceps non committent, nec ea committentibus seu illis adherentibus consilium, auxilium vel favorem per se vel alium seu alios prestabunt ab huiusmodi heresis, necnon anathematis maioris excommunicationis aliisque sententiis, censuris et penis ecclesiasticis, per eos propterea quomodolibet in-

cursis, auctoritate apostolica alias in forma Ecclesie consueta absol-
vendi et totaliter liberandi, et ad nostrum et eiusdem Ecclesie gre-
mium necnon gratiam et benedictionem Sedis Apostolice restituendi
et reponendi, necnon cum ecclesiasticis personis super irregularitate,
quam censuris huiusmodi ligate etiam forsitan missas et alia divina
officia celebrando et illis se immiscendo contraxerint, dispensandi, ac
omnem inhabilitatis et infamie maculam sive notam per easdem ec-
clesiasticas et alias personas premissorum occasione contractam abo-
lendi, ac ipsos et quemlibet eorum sic absolutorum ad omnes etiam
sacros et presbiteratus ordines ac altaris ministerium, necnon ad be-
neficia ecclesiastica cum cura et sine cura, secularia et regularia,
cuiuscunque dignitatis existant, que ecclesiastice, necnon honores et
dignitates, que seculares ac bona, que singule persone predictae obti-
nebunt et alias in pristinum et eum statum, in quo antea quomodo-
libet erant, restituendi, reponendi omniaque et singula alia in pre-
missis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna gerendi,
faciendi et exequendi plenam et liberam auctoritate predicta tenore
presentium auctoritatem, potestatem et facultatem concedimus. Sic
igitur, dilecte fili, hac tibi concessa facultate ad eiusdem omnipoten-
tis Dei honorem et animarum salutem efficaciter et diligenter uti
studueris, quod per sollicitudinis tue solertiam catholice pietatis fructus
perveniant, tuque exinde apud Deum et homines valeas non imme-
rito commendari. Datum Rome, .iiii. iulii 1551, anno secundo.

Rev.^{mus} dom. meus cardinalis Verallus dixit fuisse factum verbum
in congregatione, et in ea conclusum ut expediatur et Sanctitatem
Suam etiam contentari, pro rev.^{mo} dom.^o meo D. M. cardinali Cre-
scentio.

Jo. Larinensis.

Gal.

CIX.

1551, 5 settembre. Il S. Ufficio di Roma costituisce a
Mondovì tre persone ad inquisire e procedere contro
gli eretici, che pubblicamente vanno colà spargendo
le loro dottrine.

[Archiv. apost. Vatic. *Julii III brev. min. a. MDLI, III, 61, breve 769.*]

Duci Sabaudiae.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem &c. Superioribus diebus cum di-
lectus filius Bartholomeus Piperus electus Montis Regalis, praelatus

domesticus noster, quem ob eius singularem probitatem et merita intimo amore prosequimur, nonnullorum fidedignorum litteris certior factus esset, quod in sua civitate et diocesi quidam heretici, et ab orthodoxa fide aberrantes, bonos pervertere et perniciosum virus suum non occulte modo, sed palam et aperte diffundere conabantur, et, nisi huic nascenti malo occurreretur, non parva pericula graviaque incommoda inde subsequutura maxime timebatur, nonnulli venerabiles fratres nostri Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, in universa republica christiana contra hereticam pravitatem generales inquisitores per nos deputati, re huiusmodi ad eos delata, ut pro summa, qua praediti sunt, prudentia et vigilantia pestilentissimo morbo nondum confirmato opportunum remedium adhiberent, statim, cum per se id efficere non possent, dilectos filios archidiaconum ecclesiae Montis Regalis et vicarium ipsius Bartholomeum in spiritualibus generalem, ac Vincentium de Castro Novo, ordinis praedicatorum professorem, ad inquirendum et procedendum contra eiusmodi hereticos, cum facultatibus tunc expressis constituerunt, sicut ex eorundem cardinalium patentibus litteris latius tibi constabit. Quamobrem et si non dubitamus, quin nobilitas tua pro sua praestanti religione rem hanc omnipii animi studio atque officio sit amplexura, tamen cum nobis id in primis curae existat, ut exitiosa ista semina ex agro Domini penitus evellantur, ipsam hortandam censuimus, ab ea studiose petentes ut eisdem ad hoc tam sanctum et laudabile opus, ut praefertur, deputatis, quotiescunque ab eis requisita fuerit, tua auctoritate favere, et si res tulerit, sic brachii militaris auxilium a suis ministris et magistratibus exhiberi facere velit, ut errore lapsi ad veritatis viam et catholicae Ecclesiae gremium revertantur, pertinaces vero et nefarii homines debitis penis puniantur. Id si feceris, quemadmodum perpetua tua erga nos et hanc Sanctam Sedem devotio atque observantia nobis pollicentur, ac te facturum pro tua eximia pietate confidimus, feceris plane rem te dignam, populis tuis apprime salutarem, nobis autem post Deum omnipotentem, de cuius causa agitur, magnopere gratam: sed tam ista quam nonnulla alia, quae tibi super possessione et fructibus monasterii Sancti Dalmatii de Burgo oppidi Cunei tibi referenda mandavimus, exponet nobilitati tuae prolixius Robertus Clarius venerabilis fratris episcopi Vercellensis familiaris, cui has ad te dedimus. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. Die .v. septembris 1551, anno secundo.

Pro reverendissimo domino meo domino M[arco] cardinali Crescentio.

Joannes Larinensis.
Rom.

CX.

1552, 23 gennaio. Conferma della nomina a commissari che per ovviare all'eresia nata nel ducato di Ferrara il S. Ufficio vi ha fatto nelle persone del cardinale Franzini e del teologo domenicano Girolamo da Lodi. Il simile pei commissari nello Stato di Firenze.

[Loc. cit. a. MDLII, I, 63, breve 55.]

Apertum.

Venerabili fratri Franzino Michaeli, episcopo Casalensi, et dilecto filio Hieronimo de Laude ordinis prædicatorum et theologiae professori commissariis nostris, salutem. Cum, sicut accepimus, venerabilis frater Joannes Petrus episcopus Tusculanensis, et dilecti filii nostri Rodulphus Sanctae Mariae trans Tyberim, et Joannes Sancti Pancratii Compostellanensis, ac Marcellus Sanctae Crucis in Hierusalem titularum presbiteri Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, per universam rempublicam christianam contra hereticam pravitatem inquisitores generales a nobis et ab hac Sancta Sede Apostolica specialiter deputati, postquam intellexerant pestiferum semen heresis in civitate ac diocesi Ferrariensi et in non nullis aliis locis domini dilecti filii nobilis viri Herculis ducis Ferrariae pullulare cepisse, volentes pro eorum officio illud, antequam validiores faceret radices, quantum in eis erat, extirpare ad Dei omnipotentis servitium, catholicae fidei conservationem et animarum salutem, de vestra doctrina, probitate, fide ac legalitate plurimum in Domino confisi, vos eorum commissarios in civitate, diocesi ac toto dominio prædictis constituerint et fecerint, concedentes vobis ut in eo negotio contra quoscunque de heresi quomodolibet suspectos eorumque fautores usque ad sententiam inclusive perinde procedere possetis, quemadmodum ipsi procedere possent, prout in eorum patentibus litteris desuper confectis plenius continetur, nos, ut huiusmodi vobis demandatam commissionem eo promptius et virilius exequi possitis, quo nostra fuerit confirmatione roborata, deputationem de vobis factam ac desuper confectas patentes litteras prædictas, illarum tenores præsentibus pro expressis habentes, auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus et approbamus, et, quatenus opus sit, vos in præmissis iuxta ipsarum litterarum tenorem commissarios deputamus,

hortantes ipsum Herculem ducem in Domino et pro sua in Deum pietate et in sanctam fidem catholicam zelo vobis, quodcumque acciderit, in exequendo huiusmodi tam sancto opere suo favore, auctoritate et auxilio a Jesse velit. Datum Romae, 23 ianuarii 1552, anno secundo.

Simile vidit cardinalis Sanctae † pro commissariis Florentiae, et mandavit hoc etiam expediri de mandato ceterorum reverendorum inquisitorum et Sanctissimus Dominus noster fuit contentus.

Gal.

CXI.

1553, 22 luglio. Facoltà a Paolo Odescalchi, nunzio presso i Grigioni, di inquisire, di condannare e di assolvere in quel dominio dove predicano gli eretici.

[Archiv. secr. Vatic. *Julii III brev. min. a. MDLIII, II, 68, breve 445.*]

Dilecto filio magistro Paulo Odescalco clerico Comensi utriusque iuris doctori, notario, et in toto dominio Rhetorum nuncio nostro.

Julius &c.

Dilecte filii, salutem &c. Cum, sicut nobis nuper innotuit, nonnulli iniquitatis filii instigante humani generis hoste diversa perversa dogmata et pravas opiniones ac varias hereses in dominio Grisonum disseminare et predicare, ac christifideles a pietate christiana et sancte matris Romane Ecclesie devotione et obedientia avertere contendant et conentur, nos, impietati huiusmodi occurrere volentes, te, qui etiam litterarum apostolicarum maioris et minoris iustitiae corrector et in utraque signatura nostra referendarius existis, cuiusque litterarum scientia et prudentia, ac in Deum pietatem etiam familiari experientia perspectas habemus, nostrum et Apostolice Sedis nuncium ad totum dominium huiusmodi per presentes destinamus tibi que verbum Dei in illis partibus per probos et catholicos viros tam seculares quam cuiusvis ordinis regulares predicari et disseminari faciendi ac populos earundem partium ad veram Christi fidem et pietatem edificandi, necnon quascunque de fide male sentientes aut de illa quomodolibet suspectas inquirendi, et contra eos, prout iuris fuerit, procedendi, ac iuxta canonicas sanctiones carceribus mancipandi et rigoroso examini et torture subiiciendi, et qui resipiscere et ad gremium eiusdem

Ecclesie redire voluerint, dummodo relapsi non sint, a quibusvis eorum heresibus et in fide predicta erroribus, illis prius per eos publice vel occulte, prout tibi videbitur, abiurati et iniuncta inde sibi pro modo culpe penitentia salutari et aliis, que de iure fuerint iniungenda, etiam in foro, scilicet in foro iudiciali per te, in foro vero conscientie per sacerdotem a te deputandum, absolvendi et liberandi, ac unitati ipsius Ecclesie et communioni fidelium restituendi, necnon qui corde indurato in heresibus et erroribus suis perseverarent ac quosunque eorum receptatores aut fautores debitis penis afficiendi, necnon omnia et singula alia inquisitoribus heretice pravitate a iure permissa exequendi et adimplendi, ac ad effectum premissorum quosunque culpabiles aut suspectos, etiam per edictum publicum, locis publicis et consuetis affigendum, constito summarie et extraiudicialiter de non tuto ad eos accessu, citandi eis que et aliis, quibus opus fuerit etiam simili edicto ac sub sententiis, censuris et penis ecclesiasticis inhibendi ceteraque in premissis necessaria seu quomodolibet opportunum faciendi, statuendi et ordinandi, plenam et liberam apostolica auctoritate tenore presentium concedimus facultatem et potestatem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Datum &c. (iulii 1553, anno quarto, sex cardinales inquisitores viderunt).

Vidi Jo. Petrus card.^{lis} Neapolitanus
R. card.^{lis} De Carpo
A. card.^{lis} A. Compostellanus
H. card.^{lis} Verallus
S. card.^{lis} S.^{ti} Calixti
Jo. card.^{lis} Puteus.

Pau.

CXII.

1553, 22 luglio. Al vescovo di Coira sullo stesso soggetto.

[Loc. cit. 68, breve 503.]

Episcopo Curiensi.

Venerabilis frater, salutem &c. Cum gravi dolore animum nostrum stimulet hoc temporum nostrorum inter christianos populos, et in ista praecipue ampla Grisonum gente, de religione dissidium, volentes huic malo ea, quae temporum ipsorum qualitates patiuntur, remedia adhibere; mittimus in ista loca dilectum filium Paulum

Odescalum, protonotarium et signaturae nostrae referendarium, ad ipsam Grisonum nationem nuntium nostrum, qui recte de catholica fide sentientes nostro nomine confirmet atque collaudet; quos autem corruptos labantesque repererit, eos vel cohortationibus et rectae doctrinae commostratione ad meliorem sensum revocet; vel si contumaces esse perstiterint, contra eos secundum ecclesiasticas sanctiones diligenter inquirat. Quod nostrum consilium cum tua fraternitate per has nostras litteras communicare volumus, eam hortantes, ut omne suum studium, opem, auctoritatem ad hoc tam pium salutareque negotium adjuvandum conferat, sicut tu quidem, et Deo ipsi, et muneri tuo, ex episcopali, quae in istis ipsis regionibus fidei tuae commissa est, cura in primis es adstrictus. Proinde te hortamur, ut tota hac in re ita te geras, ut nos ex ipsius Pauli testimonio de te et tuam boni diligentisque episcopi fidem atque industriam probare, et erga nos mandataque nostra observantiam in Domino commendare possimus. Datum Romae apud sanctum Marcum, die .xxii. iulii 1553, anno quarto.

Jo. card.^{lis} Puteus.

Pau.

CXIII.

1554, 27 febbraio. Al generale dei Domenicani, che, secondo il consiglio del S. Ufficio di Roma, possa associarsi nei processi come notari persone idonee, anche del suo ordine e sacerdoti, che non avessero esercitato la professione notarile.

[Arch. apost. Vatic. *Julii III brev. min.*
a. MDLIV, I, breve 115.]

Dilecto filio magistro generali ordinis fratrum predicatorum.

Dilecte fili, salutem &c. Cum ad officii Inquisitionis heretice pravitatis executionem, tabellionis seu notarii opera necessaria sit, nos, apud quos venerabiles fratres nostros inquisitores generales eiusdem pravitatis in alma Urbe nostra constituti super hoc insteterunt, volentes desuper oportune providere tibi, qui pro tua doctrina, probitate et diligentia in negociis fidei pro tempore occurrentibus una cum inquisitoribus predictis intervenire soles, ut in quibuscunque civita-

tibus, terris et locis, in quibus tibi oportunum videbitur, unam vel plures personas discretas et idoneas etiam tui ordinis religiosas, etiam in sacerdotio constitutas, in notarios seu tabelliones, etiam si, dum in seculo fuerint, tabellionatus huiusmodi officium non habuerint aut exercuerint, ad effectum ut inquisitiones, interrogationes, responsiones, obtestationes, confessiones, condemnationes, absolutiones, processus et acta quecumque, que circa negocium fidei et officium inquisitionis huiusmodi pro tempore facienda occurrerint, fideliter et diligenter conscribant, recipiant et conservent, et alia ad notariorum in talibus negociis officium et curam pertinentia faciant, creare, constituere et deputare possis et valeas auctoritate apostolica facultatem per presentes concedimus. Decernentes omnia acta per notarios aut tabelliones huiusmodi, per te presentium vigore creandos et deputandos, alias tamen rite et recte facienda, valere validaque et efficacia fore, ac plenam et indubitam fidem ubique in iudicio et extra facere in omnibus et per omnia, ac si per quoscunque alios tabelliones seu notarios publicos conscripta et facta fuissent, sicque per quoscunque iudices et commissarios quacunque auctoritate fungentes, sublata in eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et interpretari debere, irritum quoque et inane, si secus super his a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus premissis et apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud s. Petrum &c. die 27 februarii 1554, anno 5.^o

Rev. domini mei inquisitores supplicant pro gratia, attento quod in multis partibus fideles notarii non reperiantur ad secreta officii non revelanda.

Ja. card.^{lis} Puteus
Jo. Petrus card.^{lis} Neapolitanus
R. card.^{lis} De Carpo
† episc. Albanens. card.^{lis} Compostellanus
N. card.^{lis} Verallus
S. card.^{lis} S.^{ti} Calixti.

Jo.

CXIV.

1555, 20 luglio. Limitazione delle facultà di procedere contro gli eretici in ogni regno cristiano delegandovi anche commissari, concesse da Giulio III al generale dei minori osservanti il 12 gennaio 1555.

[Arch. secr. Vatic. *Pauli IV brev. min.*
a. MDLV, II, I, breve 126.]

Paulus papa III.

Dilecto filio Clementi Moneliano theologie professori et totius ordinis fratrum minorum de observantia nuncupatorum ministro generali.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Dudum a felicitis recordationis Julio papa III predecessore nostro emanarunt littere tenoris subsequentis. Dilecto filio Clementi Moneliano theologie professori et totius ordinis fratrum minorum de observantia nuncupatorum ministro generali, Julius papa III. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cum ad nihil magis nostra aspiret intentio, quam ut fides catholica nostris potissime temporibus ubique floreat et augeatur, et omnis heretica pravitas a christifidelibus nostra diligentia procul pellatur ac ipsorum fidelium animas Deo lucrifaciamus, libenter operam vigilem impendimus, ut diabolica fraude decepti ad caulam dominicam revertantur ac cunctis erroribus extirpatis eiusdem fidei zelus et observantia in ipsorum cordibus fidelium fortius imprimatur; et si qui animorum perversitate ducti in eorum damnato proposito perseverare maluerint, taliter in illos adnadvertetur, quod eorum pena aliis sit in exemplum. Cum itaque nos alias, quibus ab initio nostre ad summum apostolatus apicem assumptionis id semper cordi fixum fuit, ut fides ipsa ubique susciperet incrementum, nequeuntes per nos solos aliis etiam arduis occupati negotiis omnia exequi, nonnullos ex Sancte Romane Ecclesie cardinalibus in parte apostolice sollicitudinis assumptos, de quorum doctrina, virtute, religionis zelo et rerum experientia plurimum in Domino confidebamus, nostros et Apostolice Sedis in omnibus et singulis reipublice christiane civitatibus, oppidis, terris et locis tam citra quam ultra montes et alias ubilibet etiam in Italia consistentibus super ne-

gocio fidei commissarios et inquisitores generales et generalissimos cum certis facultatibus tunc expressis apostolica auctoritate constituerimus et deputaverimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur; et prefati cardinales ubique personaliter adesse ac per singulas provincias se conferre commode non valeant, et nonnulli labe heresis infecti propter eorum infirmitates seu huiusmodi timorem aut loci intercapedinem vel inopiam aut alium respectum ad nos et cardinales prefatos coram nobis seu eis ad culpas suas recognoscendas accedere differant et vereantur in eorum anime periculum non modicum, et sicut accepimus, tu ad diversas mundi parte pro tui generalatus officii executione te conferre habeas, nos de tui zelo, fide, prudentia, doctrina et rectitudine specialem in Domino fiduciam habentes ac sperantes, quod tu per tue solitudinis studium hereses huiusmodi extirpare et ipsius orthodoxe fidei fructuosos palmites plantare totis viribus conaberis, motu proprio et ex certa nostra scientia te nostrum et Sedis predictae ac eorumdem cardinalium commissarium et super premissis inquisitorem in omnibus et singulis regnis et provinciis, terris, locis et dominiis ad que te destinare contigerit, etiam citra et ultra montes (regnis tamen Hispaniarum exceptis), ac in Italia et alias ubilibet auctoritate apostolica prefata tenore presentium constituimus et deputamus, ac tibi contra omnes et singulos a via Domini et fide catholica aberrantes seu de fide male sentientes aut alias quoslibet etiam de heresi suspectos, illorum sequaces, fautores, defensores ac illis auxilium vel consilium directe vel indirecte, publice vel occulte prestantes, cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis vel preheminentie fuerint, una cum locorum ordinariis, in casibus, in quibus de iure intervenire debent si legitime requisiti intervenire voluerint, alioquin sine eis, iuxta tamen canonicas sanctiones inquirendi et precedentibus sufficientibus inditiis ad capturam procedendi et captos carceribus mancipandi, et finalem sententiam contra eos proferendi ac delinquentes, iuxta tamen canonicas sanctiones et sanctorum patrum instituta, prout qualitas excessuum exegerit, penis debitis afficiendi, et si ipsi ordinarii aut alii inquisitores prius inceperint nihilominus etiam cum eis te intronittendi et procedendi, omnesque officiales vestros, procuratores fiscales ac notarios publicos et alios ad premissa necessarios etiam clericos et religiosos, cuiuscunque ordinis fuerint, una cum locorum ordinariis seu aliis inquisitoribus prefatis et sine eis, prout ordo iuris postulaverit et utilitas exegerit, adhibendi, ac eis, ut onus huiusmodi et alia premissa, prout ad eorum officium respective spectaverit, faciendi, etiam superiorum suorum licentia super hoc minime requisita, acceptent et subeant, in virtute sancte obedientie precipiendi, et, si necesse fuerit aliquem clericum

propter premissa degradari, quoscunque tibi bene visos episcopos, ut degradationi huiusmodi una cum ordinariis et aliis prefatis, aut, illis recusantibus seu absentibus, sine eis, interveniant in virtute sancte obedientie monendi, et contradictores quoslibet et rebelles opportuni iuris et facti remediis compescendi ac auxilium brachii secularis, si opus fuerit, invocandi, necnon ad veritatis lumen redire aut huiusmodi hereses et errores abiurare volentes, si alias relapsi non fuerint, recepta prius ab eis heresis et errorum huiusmodi abiuratione publice vel occulte et alias, prout tibi videbitur, facienda, prestitoque per eos desuper iuramento, quod talia deinceps non committerent, nec talia vel alia eis similia committentibus seu illis adherentibus auxilium, consilium vel favorem per se vel alium seu alios non prestabunt et alias in forma Ecclesie consueta ab eis et quibusvis censuris et penis ecclesiasticis, quas propterea incurrerint, iniuncta eis publica, si id tibi videbitur, seu alia penitentia cum solemnitatibus a iure requisitis, seu absque eis aliis tibi benevisis, etiam absque eo quod ad id aliquem ordinarium aut alium requiras, dummodo ii per suum ordinarium aut commissarium seu inquisitorem ad hoc deputatos prius inquisiti non fuerint, absolvendi ac reconciliandi et ad gremium et unitatem sancte matris Ecclesie restituendi et reponendi, necnon ad nostram et dicte Sedis gratiam et benedictionem recipiendi ac penas iuris et alias debitas limitandi et remittendi, necnon alias ecclesiasticas personas idoneas, in theologia magistros seu in altero iurium doctores aut licentiatos aut etiam baccalarios aut ecclesiarum cathedralium canonicos, vel alias in dignitate ecclesiastica constitutos, quoties opus esse cognoveris, qui pari iurisdictione, facultate et auctoritate, quibus tu fungeris, fungi possint, tecum assumendi et subrogandi, inquisitores deputandi eisque vices tuas in toto vel in parte, reservatis tibi sententiis finalibus et condemnationibus ac aliis casibus, de quibus tibi videbitur committendi, ac eosdem in toto vel in parte ad tui libitum etiam in negociis et causis per eos tunc ceptis revocandi; necnon quoscunque culpabiles legitimis precedentibus indiciis torquendi et contra eos procedendi et ad incarcerationem perpetuam vel temporalem, prout tibi videbitur, condemnandi; necnon ad traditionem curie seculari, prout iuris fuerit, procedendi tibi et eisdem deputandis quoscunque a quibusvis excommunicationis et aliis sententiis, censuris et penis ecclesiasticis a iure vel ab homine, etiam per litteras in die Cene Domini legi consuetas, occasione dictorum criminum in tales promulgatis absolvendi ac super irregularitate per sic excommunicatos, etiam divinis officiis se immiscentes, contracta dispensandi et ad altaris ministerium restituendi tibi et inquisitores et alios quoscunque inquisitionis officiales, qui deliquerint in eorum officiis et

vetita comiserint, etiam si religiosi exempti ac cuiuscunque ordinis etiam mendicantium fuerint, iuxta suorum criminum excessus, prout iuris extiterit, puniendi et castigandi; necnon quoscunque religiosos quorumcunque etiam mendicantium ordinum, quos ad id idoneos cognoveris, ad onus inquisitionis huiusmodi, eorum prelatorum petita licentia non obtenta, licentiam suscipiendi, cogendi et compellendi, ac omnia et singula alia, que ad huiusmodi hereses et errores ac sacrilegia huiusmodi refrenanda et radicitus extirpanda opportuna esse quomodolibet cognoveris, et ad officium inquisitionis huiusmodi tam de iure quam consuetudine aut ex privilegiis pertinent, faciendi, gerendi, ordinandi, exercendi et exequendi plenam, liberam et omnimodam facultatem concedimus per presentes, non obstantibus felicis recordationis Bonifacii VIII, qua cavetur, ne quis extra suam civitatem vel diocesim nisi certis exceptis casibus et in illis non nisi ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium avocetur, seu ne iudices a Sede predicta deputati extra civitatem seu diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere aut alii vel aliis vices suas committere presumant et de duabus dietis in generali, necnon Clementis V, Romanorum pontificum predecessorum nostrorum, in Viennensibus conciliis editis ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibusvis similium facultatum suspensionibus ac privilegiis exemptionibus et indultis ac litteris apostolicis, etiam per pie memorie Clementem papam VII etiam predecessorem nostrum personis prefatis seu in eorum favorem ac etiam quibusvis ordinibus ac illorum prelati, sub quacunque forma et verborum expressione etiam motu proprio et ex certa scientia ac ex quibusvis causis et quavis consideratione in genere vel in specie quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi ac formas datas ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissis ac forma in illis tradita inserti forent, presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscunque, aut si personis predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibuslibet aliis privilegiis et litteris apostolicis sub quibuscunque tenoribus et formis concessis, per que presentium litterarum et tue iurisdictionis in pre-

missis executio quomodolibet impediri vel differri possit, que quo ad hoc ipsis aut alicui eorum nullatenus suffragari posse vel debere decernimus. Volumus autem quod presentium transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo alicuius persone in dignitate ecclesiastica constitute seu curie ecclesiastice munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, que eisdem originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibite vel ostense. Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die .xii. ianuarii 1555, pontificatus nostri anno .v.^{to}.

Cum autem, sicut nobis innotuit occasione dictarum litterarum, inter te et alios inquisitores ab eodem Julio predecessore nostro in Sede Apostolica, necnon commissarios per cardinales super negotio fidei huiusmodi deputatos alique dissentiones exorte fuerint seu exoriri posse credantur, et id in christifidelium scandalum et religionis opprobrium cedere possit, nos dissentionibus et scandalis ipsis, prout ex debito pastoralis officii tenemur, obviare et inter vos, prout ipsius predecessoris intentionis fuit, pacem et concordiam vigere cupientes, motu proprio et ex certa nostra scientia preinsertas litteras et in eis contenta quecumque ad hoc, ut tu, quotiens te ad regna, provincias, terras, loca et dominia predicta pro tui generalatus officii executione conferre contigerit et non alias, ad beneplacitum nostrum tantum omnes et singulos utriusque sexus christifideles tam seculares quam ecclesiasticos et quorumvis ordinum religiosos, mendicantibus non tui ordinis exceptis, cuiuscunque ecclesiastice et mundane dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, lutheranis aut aliis nephariis heresibus respersos, ad veritatis lumen redire ac hereses huiusmodi abiurare volentes, si desuper ab aliis, quos spectat, inquisiti non fuerint, et id humiliter petierint et alios sub dictis litteris comprehensos, recepta prius ab eis abiuratione heresum huiusmodi ac iuramento, quod talia et similia non comittant, neque ea comittentibus aut illis adherentibus auxilium, consilium vel favorem per se vel alium seu alios prestabunt, ab huiusmodi heresibus, necnon anathematis et maioris excommunicationis aliisque sententiis, censuris et penis ecclesiasticis, per eos propterea incursis, in foro conscientie tantum absolvere et reconciliare et ad gremium et unionem sancte matris Ecclesie restituere et reponere, necnon ad nostram et Sedis Apostolice gratiam et benedictionem recipere valeas, auctoritate apostolica per presentes reducimus et limitamus tibi in virtute sancte obedientie districtius inhibemus, ne de cetero litteris predictis et per illas tibi concessa facultate, nisi modo et forma premissis, uti presumas, decernentes irritum et inane, quicquid secus contigerit attemptari; in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscunque. Rome apud s.^{um} Marcum &c. die .xx. iulii 1555, anno primo.

Pro quiete et pace visum fuit mihi litteras preinsertas ita limitand[as et reducendas] fore: et si S.^{ti} Sue placu[erit, poter]it expediri. Ja. card.^{lis} [Puteus].

Jo.

CXV.

1555, 8 agosto. Per la buona direzione del monastero di S. Vito ferrarese: che senza licenza non si ammettano visite di donne, e non mai uomini, tranne i ministri necessari in esso monastero che non vestano altro abito che quello del proprio ordine.

[Loc. cit. breve 165.]

Paulus papa IIII.

8 augusti 1555.

Pro bona directione istius monasterii (S.^{ti} Viti ferrariensis) monialium ferrariensium ordinis s.^{ti} Augustini canonicorum regularium congregationis Domini Salvatoris.

Jo.

CXVI.

1555, 21 settembre. Contro l'arcivescovo di Porto Torres che disturba gli ufficiali dell'Inquisizione e della Crociata nel regno di Sardegna.

[Loc. cit. breve 241.]

21 septembris 1555, anno primo.

Mandatur istis tribus episcopis, ut, constito eis de privilegiis ditorum officialium et ministrorum, per quae ab omni iurisdictione et correctione ordinariorum exempti existunt, eis assistant contra modernum archiepiscopum Turritanum, qui eos vigore quarundam litterarum Pauli III quotidie molestare non cessat. Cum opportuna fa-

Archivio della R. Società romana di storia patria. Vol. XV. 28

cultate citandi dictum archiepiscopum et quoscunque alios et eis inhi-
bendi &c. (1).

(Venerab. fratribus Alvarensi et Sellensi ac Bosanensi episcopis).

Pro officialibus et ministris officii S.^{mae} Inquisitionis et Cruciatæ
in regno Sardiniae deputati, supplicante imperatore.

CXVII.

1555, 1° ottobre. Ordine al duca di Ferrara di arrestare e
mandare a Bologna i modenesi Bonifazio Valentini pre-
posto della cattedrale, Filippo Valentini, Ludovico Ca-
stelvetro, e il libraio Antonio Gabaldino, infetti di eresia.

[Arch. Vatic. *Pauli IV brevia ad principes*, a. 1554 ad 56,
n. 4, ep. 241, c. 131.]

Dilecto filio, nobili viro, Herculi duci Ferrariae
Paulus pp. IIII.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem.
Testimoniis multorum, qui dignissimi sunt, ut omnem eis fidem
adhibeamus, nobis certius in dies affirmatur, esse aliquot Mutinae,
qui hereticis opinionibus ac pravitate adeo iam infecti sunt, ut nisi
praesentia remedia adhibeantur, maxime timendum sit, ne brevi totam
corrumpant civitatem. Quare, cum nobilitati tuae id omnino ignotum
esse arbitremur, alioquin pro ea religione, quam semper professus
es, nullo modo id abs te perferri potuisset; nobilitatem tuam ea de
re certiore facere volumus; tantoque animi studio, ac tanta solli-
citudine, quanta pro nostro officio ac fide christifidelium eorumque
animarum salutem apud omnes procurare et tueri debemus, te in
Domino hortamur, atque in virtute sanctae obedientiae et in Dei
nomine districte praecipiendo requirimus, ut, statim his perlectis
litteris, re nemini communicata, praeterquam iis dumtaxat, qui ad id
exequendum fuerint necessarii, infectos ipsos capi iubeas, ac diligenter
custoditos in manus vicelegati Bononiae transmitti. Capiendi autem
hi sunt, videlicet, Bonifacius Valentinus, ecclesiae cathedralis Muti-
nensis praepositus; Philippus item Valentinus; Ludovicus Castelvetro,

(1) Anche di questo breve si pubblica il solo sunto contemporaneo che si trova al
tergo.

et Antonius Gabaldinus bibliopola, seu librarius. Qui cum in vicelegati potestatem venerint, is huc eos ad tribunal ac iudices Sanctae Inquisitionis perducendos curabit. Et quoniam non dubitamus, nobilitatem tuam pro Dei honore et catholicae fidei conservatione suarumque civitatum incolumitate non minus prompte id facturam, quam desyderamus, pluribus non scribemus, ne de pia et optima tua voluntate non tantum nobis polliceri, quantum perpetuo facimus, videamur. Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo piscatoris, die prima octobris .MDLV. pontificatus nostri anno primo.

CXVIII.

1555, 15 novembre. Persecuzione di cristiani novi, ossia marrani, a Pesaro e Sinigallia.

[Loc. cit. ep. 267, c. 146.]

Dilecto filio, nobili viro, Guido Ubaldo de Ruere, Urbini duci, nostro et sanctae Romanae Ecclesiae capitaneo generali.

Paulus pp. III.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem. Audivimus ex iis novis christianis, qui e Portugallia in Italiam se contulerunt, nonnullos, contra quos Sancta Inquisitio procedebat propterea, quod Dominum nostrum Jesum Christum negare et Iudaicam legem profiteri cogitant, partim Pisaurum, partim Senogaliam et in alia loca iurisdictionis tuae cum preciosioribus rebus suis confugisse. Hortamur nobilitatem tuam, et omni studio in Domino requirimus, ut, statim his perlectis literis, nihil curae atque operae praetermittat, ut eos quovis ex loco, quanto cautius occultiusque fieri poterit, cum bonis ac rebus ipsis, diligenter custoditos Anconam, unde maior ipsorum pars profecta est, reduci, atque in eorum manus tradi iubeas, qui eiusdem Inquisitionis commissarii et ministri sunt. Et quoniam existimamus, minime te praeterire, qua nos ubique diligentia quotidie utamur, ut homines huiusmodi, qui nostram religionem aut deserere aut corrumpere conantur, vel ad sanitatem redeant, vel poenas debitas persolvant, non dubitamus tuam nobilitatem, pro sua erga Deum fide ac pietate, in eius maiestatis gloriam et animarum salutem prompte id ac libenter facturam esse. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die .xv. novembris .MDLV. pontificatus nostri anno primo.

CXIX.

1555, 24 novembre. Al duca di Ferrara perchè arresti e mandi occultamente a Bologna due eretici, che indicherà il vescovo di Brescia, i quali dalla Germania saranno presto a Ferrara.

[Loc. cit. ep. 279, c. 152.]

Dilecto filio, nobili viro, Herculi duci Ferrariae
Paulus pp. III.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem. Facti certiores sumus, duos, qui in diversa Germaniae et aliarum regionum loca, non nullum heresis genus publice professi sunt, isthic Ferrariae propediem futuros esse, sicuti a dilecto filio Josepho Brixiensi, cui, aestate proxima istac transituro, ad nobilitatem tuam in eius commendationem literas dedimus, scriberetur, vel ab eo, qui has tibi redditurus est, melius cognosces. Pro ea cura, quam, Deo adiuvante, suscepimus, ut huiuscemodi homines vel ad poenitentiam et veram sanitatem redeant, vel a piis bonisque seiungantur, ut contagione sua neminem possint corrumpere, nobilitatem tuam hortamur, atque omni studio in Domino requirimus, ut cum eo heretici ipsi pervenerint, ubi opportune id fieri posse intellexeris, statim eos capi cures, et ad venerabiles fratres vel Bononiae vicelegatum vel Romandiolae gubernatorem diligenter custoditos, quanto cautius, occultiusque fieri poterit, nostro nomine adduci, atque in eius manibus ac potestate relinqui. Quod erit nobis quam gratissimum, ac Deo maxime acceptum; pro cuius in primis honore et catholicae fidei conservatione, haec ab omnibus fieri debent libentissime; atque ab hiis potissimum, qui erga illius Maiestatem, ea religione ac pietate sunt praediti, quam nobilitas tua apud omnes prae se perpetuo fert. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die .XXIII. novembris .MDLV. pontificatus nostri anno primo.

CXX.

1556, 31 marzo. Essendo trascorso il termine di tre mesi accordato agli eretici di Lucca, palesi od occulti, per sottomettersi, si esorta il Governo a lasciare libera, ed assistere l'opera del S. Ufficio di Roma, persistendo colà l'eresia.

[Arch. secr. Vatic. *Pauli IV brev. min.*
a. MDLVI, I, 7, breve 103.]

Dilectis filiis vexillifero iustitie et antianis seu consiliariis
communitatis Lucanae.

Dilecti filii, salutem. Dudum ex certis tunc expressis rationabilibus causis venerabili fratri Alexandro episcopo Lucano per alias nostras in forma brevis litteras concessimus et mandavimus, ut omnibus et singulis in civitate et diocesi Lucana labe heresis quomodolibet infectis seu vehementer suspectis et illorum sequacibus, fautoribus ac defensoribus, nec non illis qui eis auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte impendissent, cuiuscunque status, gradus, ordinis, dignitatis seu preminentie extiterint, si in termino trium mensium a die publicationis earundem litterarum, per ipsum Alexandrum episcopum faciende, computandorum errores suos et complices eorum sincere et non fecte coram eodem Alexandro episcopo solo confessi fuissent et de ipsis erroribus veniam humiliter petiissent eosque et omnem heresim seu suspensionem heresis anathematizassent et detestati fuissent, recepto ab eis iuramento, quod si unquam ad eosdem vel alios in fide errores seu suspensionem redire presumerent, se perpetuo anathemate dignos pronunciabunt, ac se canonum severitati subiiciebant (1), iuramento et confessionibus huiusmodi manu propria ipsius Alexandri episcopi in scriptis redactis et eius sigillo firmatis impositaque eis penitentia salutari, beneficium venie et absolutionis a quibuscunque censuris ecclesiasticis et remissionis penarum a iure seu per sacros canones inflictorum et abolitionis infamie per eos occasione huiusmodi incurse auctoritate nostra impenderet, et cum clericis supra irregularitate hac occasione contracta et retentione beneficiorum dispensaret, prout in eisdem litteris

(1) Nel ms. si legge « subiiciebant ».

plenius continetur, cum autem, sicut non sine animi nostri amaritudine nobis nuper innotuit, licet dicti tres menses effluxerint, tamen diversi in civitate et diocesi predictis in huiusmodi heresibus et erroribus adhuc pertinaciter insolescant, et propterea contra eos per venerabiles fratres nostros Sancte Romane Ecclesie cardinales heretice pravitatis in tota republica christiana inquisitores iuxta sacrorum canonum dispositionem et facultatum eis in his concessarum tenorem procedendum sit, nos ex debito nostri pastoralis officii cupientes hereses et errores huiusmodi tandem evelli et radicitus extirpari, vos apostolica auctoritate per presentes hortamur vobisque in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus, quatenus non solum eosdem inquisitores officio suo libere fungi et iurisdictionem eis in his competentem, etiam si ad capturam aliquorum procedendum sit, exequi permittatis, verum etiam ipsis inquisitoribus in premissis omnibus faveatis et assistatis omnemque opem consilium et favorem ac, si opus fuerit, auxilium vestri brachii secularis prestetis et impendatis, nec eos ab aliquo in processu huiusmodi et omnibus ab eo dependentibus seu illius occasione quomodolibet faciendis impediri seu perturbari permittatis. Erit enim hoc, sicut pium est, ita et magistratu vestro dignum et omnipotenti Deo, cuius causa agitur, ac nobis valde gratum et acceptum. Datum Romae apud s. Petrum &c. die ultima martii 1556, anno primo.

Jo.

CXXI.

1556, 20 maggio. Al cardinale Mandrusio, luogotenente del re di Spagna in Milano, perchè proceda contro coloro che hanno, con falso mandato, procurata la fuga di Claudio di Pralboino, già frate Angelo Maria, eremitano di s. Agostino, eretico convinto e forse relapso; impedisca il diffondersi nel ducato di Milano delle eresie degli Svizzeri e dei Grigioni.

[Loc. cit. breve 187.]

Dilecto filio nostro Christophoro tituli Sancti Cesarii
presbitero cardinali de Tridento nuncupato.

Dilecte fili noster, salutem. Cum, sicut nobis nuper innotuit, iniquitatis filius Claudius de Prato Albuyno, frater ordinis sancti Am-

brosii ad nemus alias Angelus Maria ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini professor, quem de heresi convictum et forsán relapsum seu pertinacem dilectus filius modernus heretice pravitatis in ista civitate Mediolani inquisitor curie secularis de facto tradiderat, quique propterea quod a sacris ordinibus in quibus constitutus erat actu degradatus non fuerat in carceribus secularibus, mala stalla nuncupatis, dicte civitatis custodiebatur, in vigilia paschatis resurrectionis dominice proxima preterita de sero pretextu cuiusdam mentiti et sub nomine ipsius inquisitoris falso fabricati mandati eum relaxando ex carceribus predictis dimissus fugam arripuerit et verisimiliter presumatur hoc non absque consensu et interventu nonnullorum causidicorum, eidem Claudio indebite et contra sacros canones faventium, factum fuisse, circumspeditionem tuam, que etiam charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici et Mediolani ducis in ducatu et dominio Mediolanensi locumtenens existit, his nostris admonendam et in Domino hortandam duximus, ut pro tua in Deum, cuius causa agitur, pietate et in nos hancque Sanctam Sedem reverentia ministris et officialibus tuis, ad quos hoc pertinere cognoveris, ex officio tuo mandes, ut supra huiusmodi fuga et fautoribus ipsius Claudii, ac quibusvis tam in premissis quam in ceteris omnibus officii inquisitionis huiusmodi negotiis predicto inquisitori prestitis impedimentis diligenter inquirant, et quos culpabiles repererint (1) ipsi inquisitori, prout iuris fuerit, puniendos consignent eidemque inquisitori in his omnibus et quibuscumque aliis ad officium inquisitionis huiusmodi spectantibus favorabiliter adesse opemque favorem et auxilium, ac, si opportunum erit, brachiumulare tuum prestare velis, ne causam huiusmodi, quam conniventibus oculis pertransire nolumus, ad nos advocare cogamur, et insuper ne hereses, que in dominio Elvetiorum et Rhetorum alias Grisonum grassantur, ob eorum isti ducatu propinquitatem in eundem ducatum irrepant, diligenter invigiles, inquisitores ipsius ducatus et domini ad premissis obstantum sepius excitando eisque auxilium, consilium et favorem in his pollicendo et cum effectu impartiendo; sic enim rem tua circumspeditione dignam ac Deo et nobis gratissimam facies. Datum Romae apud s. Petrum &c. die .xx. maij 1556, anno primo.

Ja. cardinalis Puteus.

Jo.

(1) Qui seguono poche parole cancellate, e in margine la nota: « lineata videntur cassanda quia tanquam fautores debent abiurare. Ja. car. (Puteus) ».

CXXII.

1556, 30 maggio. Severe condanne degli Ebrei convertiti e ricaduti nell'ebraismo, in Ancona.

[Loc. cit. *Brev. ad principes*, a. MDLVI, II, c. 34].

Dilectis filiis vicario venerabilis fratris episcopi Anconitani in spiritualibus generali, et Vincentio ordinis fratrum praedicatorum, ac Caesari a Navi, officii Sanctae Inquisitionis in civitate nostra Anconae commissariis, et eorum cuilibet.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Cum, sicuti expositum nobis fuit, ex Lusitanis et aliis apostatis, qui a christiana religione ad superstitionem (1) et vitam iudaicam desciverunt, et qui propterea isthic in civitate nostra Anconae in carcerem coniecti sunt, alii iudaismum abiurarint, et ad perpetuos carceres per vos condemnati fuerint, et alii condemnati et curiae ac potestati seculari traditi, se item iudaismum abiuratos dixerint. Nos pro uniuscuiusque eorum culpae qualitate iustitiam cum misericordia et misericordiam cum iustitia coniungere volentes, vobis ac vestrum cuilibet per praesentes committimus et mandamus, ut poenitentiam eis per poenam huiusmodi iniungi curetis, videlicet ut qui iudaismum abiurarunt, et poena carceris perpetui multati sunt, ad triremes mittantur, in eisque ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum remaneant, iis tantum exceptis, qui nimia vel senectute vel corporis debilitate inhabiles sunt. Qui autem curiae seculari traditi fuerunt et iudaismum se abiuratos dixerunt, etsi poena ultimi supplicii digni sunt, nostra tamen et Apostolicae Sedis benignitate ac dispensatione ad triremes in perpetuum sine ulla exceptione mittantur. Super quibus omnibus et aliis circa ea necessariis per vos, ut praefertur, curandis et exequendis, auctoritate apostolica et earundem praesentium literarum tenore, plenam vobis facultatem damus et concedimus. In contrarium facientibus, non obstantibus quibuscunque. Datum Ro-

(1) Portoghesi e Spagnuoli; qui si tratta di cristiani nuovi o marrani, i quali dopo di aver lasciato di vivere secondo la legge ebraica vi ricaddero, e, o avendo abiurato, o essendo disposti all'abiura un'altra volta, il perdono della colpa non li libera dalla pena. È notevole che alla parola « legem » sia stata sostituita la parola « superstitionem ».

mae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die .xxx. maii .MDLVI. anno secundo.

Ja. car. Puteus.